УНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

_____________                                                                                          №   _____

пгт Уни

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Унинский  муниципальный район Кировской области

В соответствии  со ст. 2 Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений»;

ст. 46  Федерального закона от 25.11.2013 № 317-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов РФ по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

пунктами 1, 6  ст. 98 Федерального Закона от 02.07.2013 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов(отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи  с принятием Федерального закона «Об образовании  в Российской Федерации»;

пунктами 1, 2 статьи 20 Федерального закона от 28.12.2013 № 396-ФЗ ««О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

статьями 21, 59 Устава Унинского  района и в целях приведения  отдельных положений  Устава Унинского   района  в соответствие с  действующим  законодательством Российской Федерации  Унинская  районная Дума  РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав  муниципального образования  Унинский муниципальный район Кировской области, принятый  решением  Унинского  районного Собрания депутатов от 28.06.2005 № 201 (в редакции решения районной Думы  от 26.07.2013 № 249) изменения и дополнения. Прилагаются.

2. Настоящее решение  подлежит опубликованию в Информационном бюллетене муниципальных правовых актов органов местного самоуправления  Унинского района и размещению на официальном сайте  Унинского района после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Унинского района                                                                А.Н. Пантелеев

	УТВЕРЖДЕНЫ

Решением  Унинской районной Думы

от                  №

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

      в Устав  муниципального образования

Унинский муниципальный район Кировской области

1. В части 1 статьи 8 Устава:

1.1. Пункт 11 изложить в новой редакции следующего содержания:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»

1.2. Пункт 12 изложить в новой редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдель ных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»

1.3. Пункт 34 признать утратившим силу.

1.4.  Дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»

2. Статью 19 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

       «Статья 19. Структура и наименование органов местного  самоуправления района

   Структуру органов местного самоуправления района образуют:

1.
Представительный орган района – Муниципальное учреждение «Унинская районная Дума Унинского муниципального района Кировской области» (далее - районная Дума);

2.
Глава района – глава Унинского   района (далее - глава района);

3.
Организационно-распорядительный орган района – Муниципальное учреждение «Администрация Унинского района Кировской области» (далее - администрация района).

4. Контрольно-счетный орган - Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области (далее - контрольно-счетная комиссия района).».
3.  Пункт 16 части 2 статьи 21 Устава    исключить.
4. В части 5 статьи 31 Устава:

4.1. Пункт 5   изложить в новой редакции следующего содержания:

«5) создание, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»

4.2. Пункт 13 изложить в новой редакции следующего содержания:

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»

4.3. Пункт 14 изложить в новой редакции следующего содержания:

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»

4.4. Пункт 37 признать утратившим силу.

4.5. Пункт 41 считать пунктом 43.

4.6. Дополнить пунктами 41, 42 следующего содержания:

«41)  разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
 42)  установление  порядка осуществления контроля за соблюдением   Федерального закона   от 05.04.2013 № 44-ФЗ   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органами внутреннего  муниципального финансового контроля, принятие правовых актов в соответствии  с указанным Федеральным законом;»

5. Пункт 7 части 3 статьи 40 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«7) имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также предоставления дополнительного образования и организации отдыха детей в каникулярное время;»

6. Статью 50 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 50. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»

_________________